47 Sono da considerare in questo ambito le cosiddette fedeltà rustiche, quei rapporti di
fidelitas, cioè, il cui legame si fondava sulla concessione di terra in beneficio. Vanno in questa
direzione varie testimonianze (ASP, Capitoli, 2, passim) rilevando il rapporto che si creava pro
podere: Provinçanus Rolandi pro podere quod fuit Melelai totidem; socrus Roberti Pandolfi pro
podere Gualandelli unam focacciam annuatim quando curia veniebat quod podere tenet ipse
Rubertus; particolarmente significativo è l’esplicito richiamo al rapporto di fedeltà item dicit
quod filii quodam Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere de Larciano. Relazioni che
potevano, peraltro, sfociare anche in situazioni conflittuali come quelle che videro opposti alla
curia comitale il giudice Rinforzato e suo fratello (item dicit quod Rinforçatus iudex et eius frater
pro podere eorum de Larciano devenerunt ad litem cum comite et pro ipsa lite castaldi curie
interdixerunt eis omne et totum podere quod ipsi habebant in Larciano ita quod exinde non
haberent aliquid, cfr. anche la nota successiva e il testo relativo) e i figli del fu Ranieri di Gottolo
(item dicit quod filii quondam Rainerii Gottoli pro podere eorum quod habent ad Larcianum
devenerunt ad litem cum curia pro qua lite curia interdixit eis ipsum podere et fecit ipsa curia
aufferri Ianni Arriguccii pro filiis Rainerii ipsius X quartinas milii quod retulit Uguiccione ad
domum Marthinothi).

48 Un Rinforthatus iudex et notarius è attestato tra le date estreme 1211 settembre 7
(Liber censuum, 21, 1211 settembre 7) e 1225 maggio (ibidem, 245, 1225 maggio) con compiti
anche di una certa importanza in qualità di procuratore del Comune di Pistoia. Risulta difficile
poter dire se si tratti dello stesso personaggio menzionato nel nostro documento per quanto il
nome non fosse molto in uso nella Pistoia primoduecentesca (FOSCHI, Note di onomastica, p.
77): quel che non sembra troppo probabile è che una carriera come quella di giudice si sia
potuta consolidare in una realtà socio-culturale come quella larcianese. Potrebbe trattarsi,
piuttosto, di un membro di una famiglia inurbata o, comunque, in grado di mantenere un ruolo
nella comunità di provenienza e nell’élite professionale cittadina.

49 Si ricava ad esempio che per ogni presa di terra signorile locata dai castaldi comitali
alla curia andavano 26 denari, dei quali 2 soldi ai conti e 2 denari ai castaldi stessi (ASP, Capitoli,
2, c. 52).
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quod filii quodam Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere de Larciano. Relazioni che
potevano, peraltro, sfociare anche in situazioni conflittuali come quelle che videro opposti alla
curia comitale il giudice Rinforzato e suo fratello (item dicit quod Rinforçatus iudex et eius frater
pro podere eorum de Larciano devenerunt ad litem cum comite et pro ipsa lite castaldi curie
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48 Un Rinforthatus iudex et notarius è attestato tra le date estreme 1211 settembre 7
(Liber censuum, 21, 1211 settembre 7) e 1225 maggio (ibidem, 245, 1225 maggio) con compiti
anche di una certa importanza in qualità di procuratore del Comune di Pistoia. Risulta difficile
poter dire se si tratti dello stesso personaggio menzionato nel nostro documento per quanto il
nome non fosse molto in uso nella Pistoia primoduecentesca (FOSCHI, Note di onomastica, p.
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49 Si ricava ad esempio che per ogni presa di terra signorile locata dai castaldi comitali
alla curia andavano 26 denari, dei quali 2 soldi ai conti e 2 denari ai castaldi stessi (ASP, Capitoli,
2, c. 52).
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Fig. 38. Il castrum di Larciano: particolare della struttura difensiva, con il cassero e il dongione
(Foto N. Rauty).
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si presenta, peraltro, con una fisionomia ben articolata tra censi in
natura, in denaro e in servizi derivanti da introiti patrimoniali e diritti
signorili – amasiamenta vel dismasiamenta, afficta vel obsequia vel
servitia seu prestationes vel redditus50 –, la cui integrazione doveva
fondarsi sulla ricerca di un equilibrio possibile tra le esigenze del
signore e le possibilità contadine, equilibrio che in Larciano si esplica-
va in una rendita di 30 soldi e 3 denari, 113 quartine di saggina e una
di frumento più 8 fercula carnis e 14 pani per le 131 famiglie di
dipendenti nominalmente censite51. Un sistema così complesso di
esazione fiscale imponeva, d’altra parte, anche l’ausilio di mediatori,
di rappresentanti in loco del signore che ne garantissero la concreta
gestione: ufficiali minori, nel nostro caso castaldi, i quali generalmente
devono identificarsi con personaggi non aristocratici, ma, come ha
recentemente rilevato Luigi Provero52, di un qualche rilievo locale, che
in queste vesti miravano alla ricerca di un’opportunità per arricchirsi
o per acquisire quote di potere locale, per quanto la loro funzione non
li esentasse dagli obblighi nei confronti del fisco, come mostrano i casi
di Martinothus quondam Thiethi e di Corsus Bentivengne53. Un discor-
so un po’ diverso meritano gli scarii, i quali, per quanto meno noti e
documentati a livello generale, sembrano profilarsi in Larciano come
agenti signorili con funzioni di minore rilievo legate soprattutto a
compiti di polizia e, probabilmente, anche per questo esentati dagli
oneri fiscali54.